⁹ Tancredi a questo riguardo, riprendendo Lorenzo Ispano, osserva che «si enim sic se habet consuetudo, sine scandalo cum eo poteris dispensare. non autem dicit hoc ut si haec sit consuetudo quod de iure debeat remanere quia reprobatur hinc consuetudinem. La.», TANCREDI, in *Apparatus* in 2Comp. 1.7.2, v. *sic se habeat* (in Perugia, Bibl. Augusta, L 69, fol. 112va). Antonio da Budrio, spiega inoltre, che «nota secundo, quod non valet consuetudo nec disponere potest circa Romano pontifici, nec circa modum aut tempus conferendi ecclesiastica sacramenta», ANTONIO DA BUDRIO, *Commentarium* in X 1.11.2 (in op. cit., fol. 171rb, n. 2).

¹⁰ Cfr. ENRICO DA SUSA, *Commentarium* in X 1.11.11, v. *mos talis ab ecclesia toleratur* (in op. cit., fol. 101ra, n. 4); GIOVANNI D'ANDREA, *Commentarium* in X 1.11.11, v. *toleratur*, v. *ibi cum iam dudum* e v. *et ibi, Tolerantur* (in *Ioannis Andreae I. C. Bononiensis... In primum Decretalium Novella Commentaria...*, Venetiis Apud Franciscum Franciscum Senensem, 1581 = rist. anast. Bottega d'Erasmus 1963, fol. 158rb e 158va, nn. 9 e 10). A motivo del suo approcciarsi al diritto canonico da prospettive del tutto diverse dei decretalisti, Baldo nel suo commentario alle decretali e nello specifico a X 1.2 e X 1.4, cfr. *Baldi ubaldi perusini... in decretalium volumen Commentaria...*, Venetiis Apud Iuntas 1595, non tocca questioni che possano essere di interesse ai fini del presente studio.

¹¹ *Glossa* in X si premura però di osservare in riferimento alla tolleranza di Innocenzo III che «haec fuit comparativa permissio, ut hic innuitur arg. infr. de praeb. cum iam dudum (X 3.5.18) forte propter scandalum et multitudinem talis consuetudo toleratur arg. supra eo sane (X 1.11.2) et 23. q. 4. non potest (C. 23 q. 4 c. 32) mos iste hodie non toleratur infra de ordin. quoniam in plerisque (X 1.31.14) et supra eodem cum secundum (X 1.11.9)», *Glossa* in X 1.11.11, v. *toleratur* (in op. cit., col. 256).

¹² Diversa è la lettura di Goffredo da Trani per il quale Innocenzo III condanna anche la *commixtio ritum* «eo quod mores grecorum non conveniunt cum moribus latinorum in ordinandis consuetudinibus ut supra eodem titulo cum secundum (X 1.11.9) G.» GOFFREDO DA TRANI, *Apparatus* in X 1.11.11, v. *culpandus* (Montecassino 266, fol. 38a). Riguardo alla questione della *comixtio ritum* osserva Vincenzo Ispano: «notatur. comixtio reprobatur hic in ordinibus quia si secundum nostrum ritum conferantur ordines

espresse da Ostiense che non vedono ostacoli laddove non si violino le regole disciplinari del rito dell'ordinante e dell'ordinato¹³. Vale la pena riportare per chiarezza e completezza la soluzione offerta da Antonio da Budrio sul rapporto tra la posizione di Celestino III e Innocenzo III: «Graeci a Latinis, vel e contrario si in ritu ordinandi sunt diversi hoc dicit [Celestinus]. Nota quid est proprie ritus, quia est quaedam consuetudo in ordinandi modo, vel alio actu exercendo solemnitate[m] praebens ita quod ubi usus disponit erga solemnitate[m]. supra de consuetud., c. fi. (X 1.4.11). Secundo nota, quod circa modum ordines conferendi potest operari consuetudo, et ritus, ubi sumus in loco, in quo lex circa ordines canonica non est recepta. Oppo. quod secundum ritum Graecorum, Latinus possit ordinari, infra c. quod translationem (X 1.11.11). Solutio. Glossa dicit quod illud olim: hodie talis mos non debet servari: si tamen servetur et toleretur per papam, standum est tolerationi papae. Vel dic, quod Graeci ordinari possunt a Latinis, dum tamen hoc fiat de licentia suorum episcoporum, ut ibi: e contra: dum tamen ordinentur Latini, secundum ritum Latinorum, et Graeci secundum ritum Graecorum, ut ibi. Vel prohibetur ordinare contra ritum etiam ordinandi, unde si ritus non sunt diversi, non prohibetur ordinatio. Si sunt diversi non possunt, quia contingeret necessario fieri, aut contra ritum ordinati aut contra ritum ordinantis, et utrumque malum est»¹⁴.

Di per sé interessante sarebbe anche X 1.36.11, specie se letta nella sua interezza (in 5Comp. 1.20.1) e non solo nella parte riportata da Raimondo da Peñaforte perché si affermano una serie di principi degni di nota: è auspicabile un'applicazione mite del diritto comune qualora la ragion di stato o la *multitudo* lo consigli; questo tuttavia questo non può avvenire in quei particolarissimi casi che non ammettono indulgenza come, ad esempio, l'indissolubilità del matrimonio; infine, che laddove non vi sia una norma

secundum suum cleri non sit contrarium non conferantur maxime ex quo hoc non fit de consensu pape sicut ubi miscentur res diversorum non de voluntate unius ex dominis non sunt communes institutione de rerum domini § quodsi frumentum (Inst. 2.1.28) et § sed si ab alterutro (Inst. 2.1.28 in fi.)» VINCENZO ISPANO *Apparatus* in X 1.11.9, (Paris BNF, Lat. 3967, v. *commixtionem ritum*, fol. 34ra).

¹³ «[Latini] scilicet clerici nam graeci, quamvis latinis prelati subiecti, de mandato praelatorum suorum a graecis poterunt ordinari, quamdiu per Papam talis mos toleratur, sic non contradicit, sed concordat infra eodem quod translationem (X 1.11.1) ubi de hoc. Dominus vero noster scripsit hic quod episcopi graeci clericis suis subditis et graecis conferebant ordines extra quatuor tempora, clericos vero latinos et subditos tantum in quatuor temporibus ordinabant et idem faciebant episcopi latini de clericis sibi subiectis graecis et latinis quod hic prohibetur: non enim prohibet ordinari graecos a latinis vel e converso nam hoc licet ut infra eo quod translationem (X 1.11.1), sed hoc tantum, quod extra tempora non conferantur ordines his vel illis et ita quotiescumque ritus sunt contrarii, numquam graecus episcopus debet dare ordines, quia si ordinat contra rituum suum peccat, si vero servat rituum suum, non faciet contra canones nam hoc licet. Vel dic quod licet prohibeatur facere ut hic, tamen factum toleratur ut in contrario secundum dominum nostrum. Tu dic ut supra in hoc capitulo et ibi no. [...]», ENRICO DA SUSA, *Commentarium* in X 1.11.9, v. *latini* (in op. cit., fol. 100va). Concetto ribadito poi anche nella successiva glossa al v. *alterutrius*. Scrive Giovanni d'Andrea «illud solum reprobare intendit secundum Hostiensem ne quolibet die secundum institutionem Graecorum ordines recipiantur», GIOVANNI D'ANDREA, *Commentarium* in X 1.11.9, v. *observari* (in op. cit., fol. 156vb, n. 5). Niccolò dei Tedeschi conclude sul punto «si ritus non sunt diversi, non prohibetur ordinatio, si sunt diversi non possunt, quia contingeret necessario fieri, aut contra ritum ordinati aut contra ritum ordinantis et utrumque malum est», NICCOLÒ DEI TEDESCHI, *Commentarium* in X 1.11.9 (in op. cit., fol. 45va, n. 2), e perciò le due decretali possono essere lette o come proibenti la possibilità per il vescovo latino di permettere ad un vescovo greco di ordinare un suddito greco *more graecorum* e dunque nei tempi che a lui sarebbe proibito, oppure semplicemente vietare l'ordinazione mistorituale lasciando la possibilità che un greco suddito di un latino sia ordinato da un vescovo greco *more graecorum* e dunque anche nei tempi proibiti, cfr. NICCOLÒ DEI TEDESCHI, *Commentarium* in X 1.11.11 (in op. cit., fol. 46ra, n. 2).